
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 327PÁGINA - 01

DECRETO Nº 215/2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

SÚMULA: Declara, no âmbito da Administração Públi-
ca Municipal, recesso, entre os dias 23 de dezembro 
de 2010 à 03 de janeiro de 2011 e dá outras providên-
cias.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando as comemorações natalinas e de final 
de ano;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica declarado recesso, no âmbito da Adminis-
tração Pública Municipal, entre os dias 23 de dezem-
bro de 2010 à 03 de janeiro de 2011.

Art. 2º O dispositivo no artigo anterior não se aplica 
aos órgãos e entidades públicas municipais, que por 
sua natureza, exijam plantão permanente e que pre-
stem serviços essenciais à população.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal em, 29 de novembro de 2010

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO 
SUL
Contratado: Arquiteta Dra. CYNTHIA EGG SAMPAIO
		        CREA nº 90.810/D
Modalidade:  DISPENSA DE LICITAÇÃO-Art.24,I,da 
Lei 8.666/93.
Objeto:  Contratação de Profissional Autônomo ¨Ar-
quiteta¨ para prestação de serviços na elaboração de 
projeto arquitetônico para construção do Plenário do 
Legislativo Municipal,medindo1.058,68 m2., em imóv-
el  adquirido pela Câmara Municipal,sito a rua Izidoro 
doin ,185,conforme os documentos em anexo e Termo 
de Ratificação de Dispensa de Processo Licitatório 
anexos.
Valor Global: R$ 14.950,00(quatorze mil,novecentos e 
cincoenta reais)
Dotação: 3.3.90.39.00
Data: 24.11.2010

PORTARIA Nº. 239/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2570/2010  de 17 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal LEONICE 
DA SILVA ROSA, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, com a função de “AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS”, as férias regulamentares a que tem direito, 
referente aos períodos aquisitivos de 01 de março de 
2009 a 28 de fevereiro de 2010 e , com inicio em 20 
de novembro de 2010 a 19 de dezembro de 2010, e o 
recebimento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 240/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2473/2010  de 09 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ADRI-
ANA APARECIDA DE FRANÇA, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com a função de “TECNICA DE 
ENFERMAGEM”, as férias regulamentares a que tem 
direito, referente aos períodos aquisitivos de 14 de 
agosto de 2008 a 14 de agosto de 2009 e , com inicio 
em 03 de janeiro de 2011 a 01 de fevereiro de 2011, e 
o recebimento do abono de 33,33%.
					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 241/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2568/2010  de 17 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal VERA 
LUCIA DA CONCEIÇÃO, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, com a função de “TECNICA DE 
ENFERMAGEM”, as férias regulamentares a que tem 
direito, referente aos períodos aquisitivos de 03 de ja-
neiro de 2009 a 02 de janeiro de 2010 e , com inicio 
em 01 de dezembro de 2010 a 30 de dezembro de 
2010, e o recebimento do abono de 33,33%.
					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº. 242/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2550/2010  de 16 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ELISETE 
IASCHVISTISK, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, com a função de “AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS”, as férias regulamentares a que tem direito, 
referente aos períodos aquisitivos de 25 de abril de 
2009 a 24 de abril de 2010 e , com inicio em 01 de 
dezembro de 2010 a 30 de dezembro de 2010, e o 
recebimento do abono de 33,33%.
					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 243/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2488/2010  de 10 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal HONO-
RATA APARECIDA DE ANHAIA MOREIRA, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, com a função de 
“TECNICA DE ENFERMAGEM”, as férias regulamen-
tares a que tem direito, referente aos períodos aquisi-
tivos de 10 de outubro de 2009 a 09 de outubro de 
2010 e , com inicio em 01 de dezembro de 2010 a 30 
de dezembro de 2010, e o recebimento do abono de 
33,33%.
					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 244/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2492/2010  de 10 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal RO-
SANE APARECIDA MAINARDES CORREA, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, com a função de 
“RECEPCIONISTA”, as férias regulamentares a que 
tem direito, referente aos períodos aquisitivos de 16 
de março de 2009 a 15 de março de 2010 e , com 
inicio em 01 de dezembro de 2010 a 30 de dezembro 
de 2010, e o recebimento do abono de 33,33%.
					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 245/2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2564/2010  de 17 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ROSE-
CLEIA DA SILVA SANTOS, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, com a função de “AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM”, as férias regulamentares a que tem 
direito, referente aos períodos aquisitivos de 31 de ou-
tubro de 2008 a 30 de outubro de 2009 e , com inicio 
em 01 de dezembro de 2010 a 30 de dezembro de 
2010, e o recebimento do abono de 33,33%.
					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 327PÁGINA - 02

PORTARIA Nº. 246/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2498/2010  de 10 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal 
SCHIRLEI TEREZINHA DA FONSECA, lotada na Sec-
retaria Municipal de Saúde, com a função de “TEC-
NICA DE ENFERMAGEM”, as férias regulamentares a 
que tem direito, referente aos períodos aquisitivos de 
09 de janeiro de 2009 a 08 de janeiro de 2010 e , com 
inicio em 01 de dezembro de 2010 a 30 de dezembro 
de 2010, e o recebimento do abono de 33,33%.

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 247/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2596/2010  de 18 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ELE-
NISE CARNEIRO FERREIRA, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com a função de “TECNICA DE 
ENFERMAGEM”, as férias regulamentares a que tem 
direito, referente aos períodos aquisitivos de 15 de 
julho de 2009 a 14 de julho de 2010 e , com inicio em 
01 de dezembro de 2010 a 30 de dezembro de 2010, 
e o recebimento do abono de 33,33%.

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 248/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2635/2010  de 23 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal SIMONE 
APARECIDA MOREIRA, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, com a função de “TELEFONISTA”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente aos 
períodos aquisitivos de 01 de junho de 2008 a 31 de 
maio de 2009 e , com inicio em 01 de dezembro de 
2010 a 30 de dezembro de 2010, e o recebimento do 
abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 249/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2532/2010  de 16 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal SIMONE 
DA SILVA FERRAZ, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, com a função de “TECNICA DE ENFER-
MAGEM”, as férias regulamentares a que tem direito, 
referente aos períodos aquisitivos de 02 de agosto de 
2008 a 01 de agosto de 2009 e , com inicio em 02 de 
dezembro de 2010 a 31 de dezembro de 2010, e o 
recebimento do abono de 33,33%.

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 250/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2407/2010  de 04 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal MARISA 
CARNEIRO DALCOL, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, com a função de “RECEPCIONISTA”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente aos 
períodos aquisitivos de 26 de dezembro de 2009 a 25 
de dezembro de 2010 e , com inicio em 06 de dezem-
bro de 2010 a 04 de janeiro de 2011, e o recebimento 
do abono de 33,33%.

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 251/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2533/2010  de 16 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal MARIA 
APARECIDA HALAT, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, com a função de “RECEPCIONISTA”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente aos 
períodos aquisitivos de 25 de abril de 2009 a 24 de 
abril de 2010 e , com inicio em 06 de dezembro de 
2010 a 04 de janeiro de 2011, e o recebimento do 
abono de 33,33%.

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 252/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2487/2010  de 10 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ANA 
VITORIA BONIN DOS REIS, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com a função de “AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS”, as férias regulamentares a que 
tem direito, referente aos períodos aquisitivos de 10 
de novembro de 2009 a 09 de novembro de 2010 e , 
com inicio em 06 de dezembro de 2010 a 04 de janeiro 
de 2011, e o recebimento do abono de 33,33%.

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 253/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2516/2010  de 12 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ANGELA 
MARIA TONON DA SILVA, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, com a função de “AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS”, as férias regulamentares a que 
tem direito, referente aos períodos aquisitivos de 02 
de agosto de 2009 a 01 de agosto de 2010 e , com 
inicio em 13 de dezembro de 2010 a 11 de janeiro de 
2011, e o recebimento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 254/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2516/2010  de 12 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ANGELA 
MARIA CAMPA, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, com a função de “AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS”, as férias regulamentares a que tem direito, 
referente aos períodos aquisitivos de 29 de junho de 
2009 a 28 de junho de 2010 e , com inicio em 15 de 
dezembro de 2010 a 13 de janeiro de 2011, e o rece-
bimento do abono de 33,33%.

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 255/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2620/2010  de 22 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal SONIA 
ELI BUENO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
com a função de “TECNICA DE ENFERMAGEM”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente aos 
períodos aquisitivos de 10 de janeiro de 2008 a 09 
de janeiro de 2009 e , com inicio em 15 de dezembro 
de 2010 a 13 de janeiro de 2011, e o recebimento do 
abono de 33,33%.

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 327PÁGINA - 03

PORTARIA Nº. 256/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2639/2010  de 23 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal IRONI 
PEDROSO DE LIMA, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, com a função de “TECNICA DE ENFER-
MAGEM”, as férias regulamentares a que tem direito, 
referente aos períodos aquisitivos de 16 de setembro 
de 2008 a 15 de setembro de 2009 e , com inicio em 
15 de dezembro de 2010 a 13 de janeiro de 2011, e o 
recebimento do abono de 33,33%.

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 257/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2541/2010  de 16 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal NEUDI 
APARECIDA DA SILVA, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, com a função de “AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS”, as férias regulamentares a que 
tem direito, referente aos períodos aquisitivos de 01 
de março de 2008 a 28 de fevereiro de 2009 e , com 
inicio em 17 de dezembro de 2010 a 15 de janeiro de 
2011, e o recebimento do abono de 33,33%.

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 258/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2480/2010  de 10 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal VERA 
LUCIA SALES ROCHA, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, com a função de “ENFERMEIRA”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente 
aos períodos aquisitivos de 01 de julho de 2009 a 30 
de junho de 2010 e , com inicio em 20 de dezembro 
de 2010 a 18 de janeiro de 2011, e o recebimento do 
abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 259/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2534/2010  de 16 de novembro 
de 2010.

RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ANA 
PAULA DE MATTOS EMMERICK, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com a função de “PSICÓLOGA”, 
as férias regulamentares a que tem direito, referente 
aos períodos aquisitivos de 25 de maio de 2009 a 24 
de maio de 2010 e , com inicio em 21 de dezembro 
de 2010 a 19 de janeiro de 2011, e o recebimento do 
abono de 33,33%.

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 260/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2607/2010  de 19 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal LU-
CIANE PAINSO DELATO, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, com a função de “TECNICA DE 
ENFERMAGEM”, as férias regulamentares a que tem 
direito, referente aos períodos aquisitivos de 02 de 
agosto de 2009 a 01 de agosto de 2010 e , com inicio 
em 01 de janeiro de 2011 a 30 de janeiro de 2011, e o 
recebimento do abono de 33,33%.

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 261/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2503/2010  de 11 de outubro de 
2010.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal NEIVA 
GUIMARÃES DE FRANÇA, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Administração e Previdencia, com a função 
de “AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS”, as férias reg-
ulamentares a que tem direito, referente aos períodos 
aquisitivos de 02 de agosto de 2009 a 01 de agosto 
de 2010 e , com inicio em 03 de janeiro de 2011 a 01 
de fevereiro de 2011, e o recebimento do abono de 
33,33%.

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 262/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2585/2010  de 18 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal FER-
NANDA IZABEL PALERMO IEDE TRAMONTIN, lota-
da na Secretaria Municipal de Saúde, com a função 
de “ENFERMEIRA”, as férias regulamentares a que 
tem direito, referente aos períodos aquisitivos de 30 
de julho de 2008 a 29 de julho de 2009 e , com inicio 
em 03 de janeiro de 2011 a 01 de fevereiro de 2011, e 
o recebimento do abono de 33,33%.

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 263/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2608/2010  de 19 de novembro 
de 2010.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal CAR-
LOS SCHIMPOSKI, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, com a função de “ELETRICISTA”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente aos 
períodos aquisitivos de 02 de fevereiro de 2009 a 01 
de fevereiro de 2010 e , com inicio em 22 de novembro 
de 2010 a 21 de dezembro de 2010, e o recebimento 
do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

30 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 216/2010

SÚMULA: Exonera Secretária Municipal e dá outras 
providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando a Lei Complementar nº 001, de 07 de 
janeiro de 2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Exonera a Secretária Municipal de Meio Am-
biente e Recursos Hídricos,  Sra. VIVIANE MARIA 
RIBAS DE SOUZA, RG 6 835 533 8, CPF 034 072 
969 40.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em con-
trário.

Paço Municipal em, 30 de novembro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 135/2010 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: H & D Alimentos Ltda
Objeto: Materiais e Produtos de higiene e limpeza 
para uso da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 3.373,70 (três mil, trezentos e setenta e três 
reais e setenta centavos)
Licitação: Pregão na forma presencial nº 067/2010
Assinatura do Contrato: 19/11/2010
Término do Contrato: 31/12/2010

Extrato do Contrato nº 138/2010

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: H & D Alimentos Ltda
Objeto: Gêneros Alimentícios e materiais de consumo 
para uso do CRAS.
Valor: R$ 4.610,00 (quatro mil, seiscentos e dez 
reais)
Licitação: Pregão na forma presencial nº 068/2010
Assinatura do Contrato: 19/11/2010
Término do Contrato: 31/12/2010



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 327PÁGINA - 04

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Rodo Service Veículos e Peças Ltda 
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2010
VALIDADE: 01 (um) ano.
LICITAÇÃO: Pregão na Forma Presencial nº 057/2010
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

LOTE 10 – Rodo Service Veículos e Peças Ltda
Nº PRODUTO/DESCRIÇÃO MARCA/MODELO/ANO QUANT. APRES. MARCA V. MÁX. UNIT. V. MÁX. TOTAL
1 Filtro de ar micro, volare V6 ON, ano 2005/2006 12 Unidade Marcopolo R$ 63,45 R$ 761,40
2 Filtro de combustível micro, volare V6 ON, ano 2005/2006 12 Unidade Marcopolo R$ 63,51 R$ 762,12
3 Filtro de lubrificante micro, volare V6 ON, ano 2005/2006 24 Unidade Marcopolo R$ 63,60 R$ 1.526,40

VALOR MÁXIMO TOTAL R$ 3.049,92

LOTE 16 – Rodo Service Veículos e Peças Ltda
Nº PRODUTO/DESCRIÇÃO MARCA/MODELO/ANO QUANT. APRES. MARCA V. MÁX. UNIT. V. MÁX. TOTAL
1 Pastilhas de freio micro, volare V6 ON, ano 2005/2006 12 Jogo Marcopolo R$ 56,95 R$ 683,40
2 Lona de freio traseira micro, volare V6 ON, ano 2005/2006 12 Jogo Marcopolo R$ 56,38 R$ 676,56

VALOR MÁXIMO TOTAL R$ 1.359,96



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 327PÁGINA - 05
Página 1 de 4

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

RECEITAS

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS SALDO A

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre % REALIZAR

(a) (b) (b/a) (c) (c/a)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)   44.927.901,00   44.950.381,94   5.161.127,25   11,48   25.496.281,23   56,72   19.454.100,71 

RECEITAS CORRENTES   41.337.901,00   41.360.381,94   5.161.127,25   12,48   25.496.281,23   61,64   15.864.100,71 

RECEITA TRIBUTÁRIA   8.737.700,00   8.759.700,00   551.725,18   6,30   2.883.257,65   32,92   5.876.442,35 

IMPOSTOS   3.924.000,00   3.924.000,00   520.944,45   13,28   2.575.086,23   65,62   1.348.913,77 

TAXAS   293.000,00   315.000,00   30.780,73   9,77   308.171,42   97,83   6.828,58 

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA   4.520.700,00   4.520.700,00   -      -      -      -      4.520.700,00 

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES   323.000,00   323.000,00   68.992,32   21,36   257.095,27   79,60   65.904,73 

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS   5.000,00   5.000,00   -      -      -      -      5.000,00 

CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS   318.000,00   318.000,00   68.992,32   21,70   257.095,27   80,85   60.904,73 

RECEITA PATRIMONIAL   708.200,00   708.680,94   61.500,52   8,68   223.757,43   31,57   484.923,51 

RECEITAS IMOBILIÁRIAS   13.000,00   13.000,00   466,00   3,58   2.107,68   16,21   10.892,32 

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS   695.200,00   695.680,94   61.034,52   8,77   221.649,75   31,86   474.031,19 

RECEITA DE SERVIÇOS   157.000,00   157.000,00   -      -      -      -      157.000,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   30.847.502,00   30.847.502,00   4.405.485,86   14,28   21.729.225,22   70,44   9.118.276,78 

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS   30.503.502,00   30.503.502,00   4.386.575,05   14,38   21.662.113,41   71,02   8.841.388,59 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS   344.000,00   344.000,00   18.910,81   5,50   67.111,81   19,51   276.888,19 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES   564.499,00   564.499,00   73.423,37   13,01   402.945,66   71,38   161.553,34 

MULTAS E JUROS DE MORA   63.500,00   63.500,00   6.176,13   9,73   47.693,85   75,11   15.806,15 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   130.000,00   130.000,00   32.636,16   25,10   45.189,43   34,76   84.810,57 

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA   332.499,00   332.499,00   30.582,52   9,20   295.661,60   88,92   36.837,40 

RECEITAS DIVERSAS   38.500,00   38.500,00   4.028,56   10,46   14.400,78   37,40   24.099,22 

RECEITAS DE CAPITAL   3.590.000,00   3.590.000,00   -      -      -      -      3.590.000,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO   2.600.000,00   2.600.000,00   -      -      -      -      2.600.000,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS   2.600.000,00   2.600.000,00   -      -      -      -      2.600.000,00 

ALIENAÇÃO DE BENS   490.000,00   490.000,00   -      -      -      -      490.000,00 

Janeiro a Outubro 2010/Bimestre Setembro-Outubro

(a-c)

Página 2 de 4

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

Janeiro a Outubro 2010/Bimestre Setembro-Outubro

RECEITAS

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS SALDO A

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre % REALIZAR

(a) (b) (b/a) (c) (c/a)

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS   490.000,00   490.000,00   -      -      -      -      490.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL   500.000,00   500.000,00   -      -      -      -      500.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS   500.000,00   500.000,00   -      -      -      -      500.000,00 

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)   -      -      -      -      -      -      -    

SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)   44.927.901,00   44.950.381,94   5.161.127,25   11,48   25.496.281,23   56,72   19.454.100,71 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)   -      -      -      -      -      -      -    

Operações de Crédito Internas   -      -      -      -      -      -      -    

Mobiliária   -      -      -      -      -      -      -    

Contratual   -      -      -      -      -      -      -    

Operações de Crédito Externas   -      -      -      -      -      -      -    

Mobiliária   -      -      -      -      -      -      -    

Contratual   -      -      -      -      -      -      -    

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)   44.927.901,00   44.950.381,94   5.161.127,25   11,48   25.496.281,23   56,72   19.454.100,71 

DÉFICIT(VI) - - - - - - -

TOTAL(VII)=(V+VI)   44.927.901,00   44.950.381,94   5.161.127,25   11,48   25.496.281,23   56,72   19.454.100,71 

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -   -    - -   2.233.587,17 - -

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

Superávit Financeiro -   -    - -   2.233.587,17 - -

Reabertura de Créditos Adicionais -   -    - -   -    - -

(a-c)



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 327PÁGINA - 06 Página 3 de 4

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

Janeiro a Outubro 2010/Bimestre Setembro-Outubro

DESPESAS

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS SALDO

INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % LIQUIDAR

(d) (e) (f)=(d+e) (g) (g/f)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)   44.644.901,00   2.234.776,89   46.879.677,89   4.588.665,79   25.093.194,84   4.348.432,48   21.629.639,62   46,14   25.250.038,27 

DESPESAS CORRENTES   32.898.021,00   1.804.399,38   34.702.420,38   3.626.059,06   23.016.763,04   4.243.604,72   20.524.240,39   59,14   14.178.179,99 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   17.390.481,00   -177.263,92   17.213.217,08   2.252.705,16   11.843.620,02   2.268.620,01   11.516.190,74   66,90   5.697.026,34 

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA   96.600,00   -      96.600,00   15.468,39   81.454,54   15.468,39   81.454,54   84,32   15.145,46 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES   15.410.940,00   1.981.663,30   17.392.603,30   1.357.885,51   11.091.688,48   1.959.516,32   8.926.595,11   51,32   8.466.008,19 

DESPESAS DE CAPITAL   10.926.400,00   530.377,51   11.456.777,51   962.606,73   2.076.431,80   104.827,76   1.105.399,23   9,65   10.351.378,28 

INVESTIMENTOS   9.552.000,00   1.022.377,51   10.574.377,51   871.703,97   1.603.646,19   13.925,00   632.613,62   5,98   9.941.763,89 

AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA   1.374.400,00   -492.000,00   882.400,00   90.902,76   472.785,61   90.902,76   472.785,61   53,58   409.614,39 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA   820.480,00   -100.000,00   720.480,00   -      -      -      -      -      720.480,00 

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)   283.000,00   -      283.000,00   27.622,65   154.338,02   27.622,65   154.338,02   54,54   128.661,98 

SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)(VIII+IX)   44.927.901,00   2.234.776,89   47.162.677,89   4.616.288,44   25.247.532,86   4.376.055,13   21.783.977,64   46,19   25.378.700,25 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

Amortização da Dívida Interna   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

Dívida Mobiliária   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

Outras Dívidas   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

Amortização da Dívida Externa   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

Dívida Mobiliária   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

Outras Dívidas   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)   44.927.901,00   2.234.776,89   47.162.677,89   4.616.288,44   25.247.532,86   4.376.055,13   21.783.977,64   46,19   25.378.700,25 

SUPERÁVIT(XIII) - - - - - -   3.712.303,59 - -

TOTAL(XIV)=(XII+XIII)   44.927.901,00   2.234.776,89   47.162.677,89   4.616.288,44   25.247.532,86   4.376.055,13   25.496.281,23   54,06   25.378.700,25 

Fonte:

(f-g)

Página 4 de 4

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

Janeiro a Outubro 2010/Bimestre Setembro-Outubro

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS SALDO A

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre % REALIZAR

(a) (b) (b/a) (c) (c/a)

TOTAL   -      -      -      -      -      -      -    

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS SALDO

INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % LIQUIDAR

(d) (e) (f)=(d+e) (g) (h) (i) (j) (j/f)

DESPESAS CORRENTES   283.000,00   -      283.000,00   27.622,65   154.338,02   27.622,65   154.338,02   54,54   128.661,98 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   283.000,00   -      283.000,00   27.622,65   154.338,02   27.622,65   154.338,02   54,54   128.661,98 

TOTAL   283.000,00   -      283.000,00   27.622,65   154.338,02   27.622,65   154.338,02   54,54   128.661,98 

Fonte:

ANTONIO EL ACHKAR                          NEUTON PRESTES                                       GIOVANA JORIS FLUGEL
      Prefeito Municipal                        Contador CRC 047692/O-7                                    Controladora Geral      

(a-c)

(f-j)



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 327PÁGINA - 07

Página 1 de 4

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c') R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
Dotação Dotação Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas Saldo a

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % % Liquidar
(a) (b) (b/Total b) (b/a)

DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) 44.644.901,00 46.879.677,89 4.588.665,79 25.093.194,84 4.348.432,48 21.629.639,62 100,00 0,00 25.250.038,27
Legislativa 1.717.000,00 1.717.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.717.000,00

Ação Legislativa 1.717.000,00 1.717.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.717.000,00
Judiciária 181.000,00 181.000,00 0,00 132.433,15 15.300,00 109.483,15 0,51 60,49 71.516,85

181.000,00 181.000,00 0,00 132.433,15 15.300,00 109.483,15 0,51 60,49 71.516,85
Administração 4.121.829,00 4.661.395,66 577.809,58 3.035.932,77 594.795,13 2.608.156,78 12,06 55,95 2.053.238,88

Planejamento e Orçamento 459.000,00 459.000,00 31.125,56 176.273,72 30.775,56 134.308,22 0,62 29,26 324.691,78
Administração Geral 2.929.829,00 3.469.395,66 481.786,46 2.442.317,47 486.888,01 2.095.904,98 9,69 60,41 1.373.490,68
Administração Financeira 238.000,00 238.000,00 15.695,04 180.356,32 28.355,04 142.208,32 0,66 59,75 95.791,68
Normatização e Fiscalização 332.000,00 332.000,00 37.820,97 174.491,40 36.770,97 173.441,40 0,80 52,24 158.558,60
Formação de Recursos Humanos 80.000,00 80.000,00 450,00 7.822,00 1.074,00 7.622,00 0,04 9,53 72.378,00
Comunicação Social 83.000,00 83.000,00 10.931,55 54.671,86 10.931,55 54.671,86 0,25 65,87 28.328,14

Segurança Pública 300.000,00 300.000,00 27.636,34 96.644,44 27.636,34 96.644,44 0,45 32,21 203.355,56
Defesa Civil 300.000,00 300.000,00 27.636,34 96.644,44 27.636,34 96.644,44 0,45 32,21 203.355,56

Assistência Social 2.063.050,00 2.224.000,13 164.986,93 1.156.929,89 208.465,96 1.025.911,80 4,74 46,13 1.198.088,33
Assistência ao Idoso 192.000,00 192.133,83 0,00 97.520,00 18.920,00 77.140,00 0,36 40,15 114.993,83
Assistência à Criança e ao Adolescente 900.050,00 969.915,82 38.455,72 387.917,90 60.039,36 321.788,31 1,49 33,18 648.127,51
Assistência Comunitária 971.000,00 1.061.950,48 126.531,21 671.491,99 129.506,60 626.983,49 2,90 59,04 434.966,99

Previdência Social 960.000,00 960.000,00 188.370,30 837.456,91 179.342,31 766.686,00 3,54 79,86 193.314,00
Previdência Básica 960.000,00 960.000,00 188.370,30 837.456,91 179.342,31 766.686,00 3,54 79,86 193.314,00

Saúde 8.444.601,00 9.104.649,35 865.729,00 6.041.474,68 1.047.399,65 5.282.800,23 24,42 58,02 3.821.849,12
Atenção Básica 900.502,00 1.049.666,57 126.012,32 591.520,25 98.517,79 496.921,80 2,30 47,34 552.744,77
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 7.459.099,00 7.926.411,68 687.394,68 5.380.588,43 948.101,86 4.771.691,93 22,06 60,20 3.154.719,75
Suporte Profilático e Terapêutico 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
Vigilância Epidemiológica 84.000,00 127.571,10 52.322,00 69.366,00 780,00 14.186,50 0,07 11,12 113.384,60

Educação 10.810.875,00 11.765.241,26 1.790.251,44 6.571.065,16 1.193.730,49 5.138.859,80 23,76 43,68 6.626.381,46
Ensino Fundamental 9.871.325,00 10.825.649,32 1.762.669,32 6.450.969,02 1.165.496,48 5.019.340,01 23,21 46,37 5.806.309,31
Educação Infantil 652.000,00 652.000,00 27.582,12 105.546,14 28.234,01 104.969,79 0,49 16,10 547.030,21
Educação de Jovens e Adultos 175.550,00 175.591,94 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 0,28 175.091,94
Educação Especial 112.000,00 112.000,00 0,00 14.050,00 0,00 14.050,00 0,07 12,54 97.950,00

Cultura 379.000,00 383.000,00 23.316,44 182.150,06 23.316,44 132.150,06 0,61 34,50 250.849,94

Janeiro a Outubro 2010/Bimestre Setembro-Outubro

(a-b)

Defesa Interesse Público no Proc. Judic.



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 327PÁGINA - 08

Página 2 de 4

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c') R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
Dotação Dotação Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas Saldo a

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % % Liquidar
(a) (b) (b/Total b) (b/a)

Janeiro a Outubro 2010/Bimestre Setembro-Outubro

(a-b)
Difusão Cultural 379.000,00 383.000,00 23.316,44 182.150,06 23.316,44 132.150,06 0,61 34,50 250.849,94

Urbanismo 2.405.000,00 2.542.299,95 234.768,40 1.306.122,95 223.560,12 1.240.218,57 5,73 48,78 1.302.081,38
1.940.000,00 2.077.299,95 234.768,40 1.306.122,95 223.560,12 1.240.218,57 5,73 59,70 837.081,38

Serviços Urbanos 465.000,00 465.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 465.000,00
Habitação 1.354.600,00 1.354.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.354.600,00

Habitação Urbana 1.354.600,00 1.354.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.354.600,00
Saneamento 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Saneamento Básico Urbano 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
Gestão Ambiental 861.000,00 861.000,00 44.769,67 696.205,96 187.681,85 694.941,36 3,21 80,71 166.058,64

Preservação e Conservação Ambiental 861.000,00 861.000,00 44.769,67 696.205,96 187.681,85 694.941,36 3,21 80,71 166.058,64
Ciência e Tecnologia 187.000,00 187.000,00 1.260,00 94.841,81 3.993,00 94.841,81 0,44 50,72 92.158,19

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 187.000,00 187.000,00 1.260,00 94.841,81 3.993,00 94.841,81 0,44 50,72 92.158,19
Agricultura 1.009.000,00 1.103.000,00 152.758,04 512.770,16 78.087,24 402.309,76 1,86 36,47 700.690,24

Defesa Sanitária Animal 70.000,00 70.000,00 0,00 6.378,00 6.378,00 6.378,00 0,03 9,11 63.622,00
Abastecimento 462.000,00 462.000,00 50.858,04 352.492,16 52.709,24 350.931,76 1,62 75,96 111.068,24
Extensão Rural 477.000,00 571.000,00 101.900,00 153.900,00 19.000,00 45.000,00 0,21 7,88 526.000,00

Indústria 519.000,00 519.000,00 7.670,92 51.114,78 9.343,69 51.114,78 0,24 9,85 467.885,22
Promoção Industrial 519.000,00 519.000,00 7.670,92 51.114,78 9.343,69 51.114,78 0,24 9,85 467.885,22

Comércio e Serviços 832.000,00 1.054.550,00 16.062,91 893.918,44 29.512,91 877.668,43 4,06 83,23 176.881,57
Turismo 832.000,00 1.054.550,00 16.062,91 893.918,44 29.512,91 877.668,43 4,06 83,23 176.881,57

Comunicações 580.000,00 580.000,00 91.093,90 425.851,87 49.446,83 337.810,22 1,56 58,24 242.189,78
Telecomunicações 580.000,00 580.000,00 91.093,90 425.851,87 49.446,83 337.810,22 1,56 58,24 242.189,78

Energia 513.000,00 513.000,00 68.583,98 272.495,93 76.683,98 267.095,93 1,23 52,07 245.904,07
Conservação de Energia 100.000,00 100.000,00 0,00 19.049,20 8.100,00 13.649,20 0,06 13,65 86.350,80
Energia Elétrica 413.000,00 413.000,00 68.583,98 253.446,73 68.583,98 253.446,73 1,17 61,37 159.553,27

Transporte 3.650.000,00 3.690.995,54 116.598,58 1.433.044,82 160.155,88 1.327.483,76 6,14 35,97 2.363.511,78
Transporte Rodoviário 3.650.000,00 3.690.995,54 116.598,58 1.433.044,82 160.155,88 1.327.483,76 6,14 35,97 2.363.511,78

Desporto e Lazer 531.000,00 541.000,00 59.391,66 282.443,84 51.372,96 249.335,14 1,15 46,09 291.664,86
Lazer 531.000,00 541.000,00 59.391,66 282.443,84 51.372,96 249.335,14 1,15 46,09 291.664,86

Encargos Especiais 2.205.466,00 1.716.466,00 157.607,70 1.070.297,22 188.607,70 926.127,60 4,28 53,96 790.338,40
Serviço da Dívida Interna 1.271.000,00 861.000,00 106.371,15 554.240,15 106.371,15 554.240,15 2,56 64,37 306.759,85

Infra-Estrutura Urbana



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 327PÁGINA - 09
Página 3 de 4

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c') R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
Dotação Dotação Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas Saldo a

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % % Liquidar
(a) (b) (b/Total b) (b/a)

Janeiro a Outubro 2010/Bimestre Setembro-Outubro

(a-b)
Outros Encargos Especiais 934.466,00 855.466,00 51.236,55 516.057,07 82.236,55 371.887,45 1,72 43,47 483.578,55

Reserva de Contingência 820.480,00 720.480,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 720.480,00
Reserva de Contingência 820.480,00 720.480,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 720.480,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) 283.000,00 283.000,00 27.622,65 154.338,02 27.622,65 154.338,02 0,71 54,54 128.661,98
TOTAL (III)=(I+II) 44.927.901,00 47.162.677,89 4.616.288,44 25.247.532,86 4.376.055,13 21.783.977,64 100,00 46,19 25.378.700,25
Fonte:

  ANTONIO EL ACHKAR                         NEUTON PRESTES                                            GIOVANA JORIS FLUGEL
      Prefeito Municipal                         Contador CRC 047692/O-7                                          Controladora Geral

Página 4 de 4

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c') R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
Dotação Dotação Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas Saldo a

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % % Liquidar
(a) (b) (b/Total b) (b/a)

Janeiro a Outubro 2010/Bimestre Setembro-Outubro

(a-b)
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 283.000,00 283.000,00 27.622,65 154.338,02 27.622,65 154.338,02 0,70 54,54 128.661,98
Legislativa 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

Ação Legislativa 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
Administração 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

Administração Geral 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
Previdência Social 140.000,00 140.000,00 11.974,58 71.895,47 11.974,58 71.895,47 0,33 51,35 68.104,53

Previdência Básica 140.000,00 140.000,00 11.974,58 71.895,47 11.974,58 71.895,47 0,33 51,35 68.104,53
Saúde 106.000,00 106.000,00 14.555,95 72.956,57 14.555,95 72.956,57 0,33 68,83 33.043,43

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 106.000,00 106.000,00 14.555,95 72.956,57 14.555,95 72.956,57 0,33 68,83 33.043,43
Educação 17.000,00 17.000,00 1.092,12 9.485,98 1.092,12 9.485,98 0,04 55,80 7.514,02

Ensino Fundamental 17.000,00 17.000,00 1.092,12 9.485,98 1.092,12 9.485,98 0,04 55,80 7.514,02
TOTAL 283.000,00 283.000,00 27.622,65 154.338,02 27.622,65 154.338,02 0,70 54,54 128.661,98
Fonte:

  ANTONIO EL ACHKAR                         NEUTON PRESTES                                            GIOVANA JORIS FLUGEL
      Prefeito Municipal                         Contador CRC 047692/O-7                                          Controladora Geral



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 327PÁGINA - 10

Página 1 de 7

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72) R$ 1,00
RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %
(a) (b) (c)=(b/a)x100

1-RECEITAS DE IMPOSTOS   4.239.500,00   4.239.500,00   542.767,67   2.777.576,84   65,52 
1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU   856.000,00   856.000,00   49.787,56   423.602,09   49,49 

1.1.1-IPTU   590.000,00   590.000,00   29.259,51   245.758,87   41,65 
1.1.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU   5.000,00   5.000,00   880,32   4.722,65   94,45 
1.1.3-Dívida Ativa do IPTU   250.000,00   250.000,00   18.871,17   168.681,25   67,47 
1.1.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU   11.000,00   11.000,00   3.529,72   22.902,44   208,20 
1.1.5-(-) Deduções da Receita do IPTU   -      -      2.753,16   18.463,12 

1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI   498.500,00   498.500,00   70.213,29   155.720,47   31,24 
1.2.1-ITBI   495.000,00   495.000,00   78.901,15   165.348,33   33,40 
1.2.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI   500,00   500,00   671,52   695,52   139,10 
1.2.3-Dívida Ativa do ITBI   2.000,00   2.000,00   -      -      -    
1.2.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI   1.000,00   1.000,00   -      -      -    
1.2.5-(-) Deduções da Receita do ITBI   -      -      9.359,38   10.323,38 

1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS   1.996.000,00   1.996.000,00   395.969,89   1.881.216,37   94,25 
1.3.1-ISS   1.950.000,00   1.950.000,00   396.762,25   2.238.664,27   114,80 
1.3.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS   4.000,00   4.000,00   471,84   6.459,89   161,50 
13.3-Dívida Ativa do ISS   40.000,00   40.000,00   632,76   9.478,13   23,70 
1.3.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS   2.000,00   2.000,00   15,38   1.332,81   66,64 
1.3.5-(-) Deduções da Receita do ISS   -      -      1.912,34   374.718,73 

1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF   889.000,00   889.000,00   26.796,93   317.037,91   35,66 
1.4.1-IRRF   889.000,00   889.000,00   27.194,10   317.435,08   35,71 
1.4.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF   -      -      -      -    
1.4.3-Dívida Ativa do IRRF   -      -      -      -    
1.4.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF   -      -      -      -    
1.4.5-(-) Deduções da Receita do IRRF   -      -      397,17   397,17 

1.5-Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153 §4º, inciso III)   -      -      -      -    
1.5.1-ITR   -      -      -      -    
1.5.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR   -      -      -      -    
1.5.3-Dívida Ativa do ITR   -      -      -      -    
1.5.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR   -      -      -      -    
1.5.5-(-) Deduções da Receita do ITR   -      -      -      -    

Janeiro a Outubro 2010/Bimestre Setembro-Outubro



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 327PÁGINA - 11 Página 2 de 7

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72) R$ 1,00

Janeiro a Outubro 2010/Bimestre Setembro-Outubro

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %
(a) (b) (c)=(b/a)x100

2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS   27.317.000,00   27.317.000,00   4.223.528,91   20.627.423,26   75,51 
  11.500.000,00   11.500.000,00   1.645.702,75   8.874.520,78   77,17 
  11.500.000,00   11.500.000,00   1.645.702,75   8.874.520,78   77,17 

  -      -      -      -    
  13.600.000,00   13.600.000,00   2.038.739,46   10.174.788,39   74,81 

  235.000,00   235.000,00   29.371,88   146.859,40   62,49 
  350.000,00   350.000,00   50.165,48   228.875,88   65,39 
  400.000,00   400.000,00   378.870,07   463.199,38   115,80 

  1.232.000,00   1.232.000,00   80.679,27   739.179,43   60,00 
  -      -      -      -    

3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)   31.556.500,00   31.556.500,00   4.766.296,58   23.405.000,10   74,17 

2.1-Cota-Parte FPM
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea b
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea d

2.2-Cota-Parte ICMS
2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996
2.4-Cota-Parte IPI-Exportação
2.5-Cota-Parte ITR
2.6-Cota-Parte IPVA
2.7-Cota-Parte IOF-Ouro

Página 3 de 7

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72) R$ 1,00

Janeiro a Outubro 2010/Bimestre Setembro-Outubro

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %
(a) (b) (c)=(b/a)x100

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO
     ENSINO   -      -      -      -    
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE   13.000,00   13.000,00   1.884,02   25.480,25   196,00 

  -      -      -      -    
5.2 - Outras Transferências do FNDE   -      -      45,38   234,39 
5.3 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE   13.000,00   13.000,00   1.838,64   25.245,86   194,20 

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS   -      -      -      -    
6.1 - Transferências de Convênios   -      -      -      -    
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios   -      -      -      -    

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO   -      -      -      -    
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO   -      -      -      -    
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)   13.000,00   13.000,00   1.884,02   25.480,25   196,00 

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %
(a) (b) (c)=(b/a)x100

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB   5.463.400,00   5.463.400,00   844.705,71   4.125.484,24   75,51 
  2.300.000,00   2.300.000,00   329.140,52   1.774.903,88   77,17 
  2.720.000,00   2.720.000,00   407.747,86   2.034.957,50   74,81 

  47.000,00   47.000,00   5.874,36   29.371,80   62,49 
  70.000,00   70.000,00   10.033,10   45.775,22   65,39 
  80.000,00   80.000,00   75.773,99   92.639,79   115,80 

  246.400,00   246.400,00   16.135,88   147.836,05   60,00 
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB   5.463.400,00   5.463.400,00   638.402,51   3.690.525,45   67,55 

11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB   3.824.380,00   3.824.380,00   638.402,51   3.690.525,45   96,50 
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB   1.639.020,00   1.639.020,00   -      -      -    
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB   -      -      -      -    

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10)¹   -1.639.020,00   -1.639.020,00   -206.303,20   -434.958,79   26,54 
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

5.1 - Transferências do Salário-Educação

10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB-(5% de 2.1.1) 
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB-(5% de 2.2) 
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB-(5% de 2.3) 
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB-(5% de 2.4) 
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB-(5% de (1.5 + 2.5) 
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB-(5% de 2.6) 



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 327PÁGINA - 12 Página 4 de 7

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72) R$ 1,00

Janeiro a Outubro 2010/Bimestre Setembro-Outubro

DESPESAS DO FUNDEB
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %
(d) (e) (f)=(e/d)x100

13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO   4.358.380,00   4.358.380,00   525.021,74   2.492.709,94   57,19 
13.1-Com Educação Infantil   475.000,00   475.000,00   21.723,00   44.470,67   9,36 
13.2-Com Ensino Fundamental   3.883.380,00   3.883.380,00   503.298,74   2.448.239,27   63,04 

14-OUTRAS DESPESAS   1.681.020,00   1.681.020,00   192.943,42   1.168.837,11   69,53 
14.1-Com Educação Infantil   -      -      -      -    
14.2-Com Ensino Fundamental   1.681.020,00   1.681.020,00   192.943,42   1.168.837,11   69,53 

15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14)   6.039.400,00   6.039.400,00   717.965,16   3.661.547,05   60,63 

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR

16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB   -    
17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB   -    
18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)   -    
19-MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL¹ ((13-18)/(11)X100)%   67,54 

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR

20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2009 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS   -273.436,23 
21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2010²

Página 5 de 7

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72) R$ 1,00

Janeiro a Outubro 2010/Bimestre Setembro-Outubro

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %
(a) (b) (c)=(b/a)x100

22-IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)³   7.889.125,00   7.889.125,00   1.191.574,15   5.851.250,03   74,17 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %
(d) (e) (f)=(e/d)x100

23-EDUCAÇÃO INFANTIL   610.000,00   610.000,00   28.234,01   104.469,79   17,13 
23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB   475.000,00   475.000,00   21.723,00   44.470,67   9,36 
23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   135.000,00   135.000,00   6.511,01   59.999,12   44,44 

24-ENSINO FUNDAMENTAL   7.930.375,00   7.930.375,00   867.998,65   4.595.660,96   57,95 
24.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB   5.564.400,00   5.564.400,00   696.242,16   3.617.076,38   65,00 
24.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   2.365.975,00   2.365.975,00   171.756,49   978.584,58   41,36 

25-ENSINO MÉDIO   -      -      -      -    
26-ENSINO SUPERIOR   -      -      -      -    
27-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR   -      -      -      -    
28-OUTRAS   6.000,00   6.000,00   -      -      -    
29-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23+24+25+26+27+28)   8.546.375,00   8.546.375,00   896.232,66   4.700.130,75   55,00 



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 327PÁGINA - 13 Página 6 de 7

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72) R$ 1,00

Janeiro a Outubro 2010/Bimestre Setembro-Outubro

DEDUÇÕES/ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR

30-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)   -434.958,79 
31-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO   -    
32-RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h)   -    
33-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB   -    
34-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS   -    
35-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 4   -    
36-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g)   -    
37-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30+31+32+33+34+35+36)   -434.958,79 
38-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23+24) -(37))   5.135.089,54 
39-MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE 5 ((38)/(3)X100)%   21,94 

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %
(d) (e) (f)=(e/d)x100

40-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE
   IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO   -      -      -      -    
41-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO   395.000,00   545.850,32   82.332,52   109.770,52   20,11 
42-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO   -      -      -      -    
43-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO   1.048.500,00   1.852.015,94   207.050,77   302.537,85   16,34 
44-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIA-

  17,19      MENTO DO ENSINO (40+41+42+43)   1.443.500,00   2.397.866,26   289.383,29   412.308,37 
45-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29+44)   9.989.875,00   10.944.241,26   1.185.615,95   5.112.439,12   46,71 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
SALDO ATÉ O BIMESTRE

CANCELADO EM 2010
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (g)

46-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE   -      -    

Página 7 de 7

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72) R$ 1,00

Janeiro a Outubro 2010/Bimestre Setembro-Outubro

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS
VALOR

FUNDEB FUNDEF
(h)

47-SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009   -    
48-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE   3.690.525,45 
49-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE   3.913.198,74 
50-(+)RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE   -    
51-(=)SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL   -222.673,29 
FONTE:
¹Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
²Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser
 utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."
³Caput do artigo 212 da CF/1988.
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art.121,V.

NEUTON PRESTES                        ANTONIO EL ACHKAR                      GIOVANA JORIS FLUGEL
      Contador                                       Prefeito Municipal                                 Controladora Geral
  CRC 047692/O-7



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 327PÁGINA - 14
Página 1 de 2

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Receita de Impostos e das Despesas Próprias com Saúde
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO - ANEXO XVI(ADCT, Art.77) R$ 1,00

RECEITAS
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

INICIAL ATUALIZADA Set a Out 2010 %

(a) (b)    (b/a)   

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS(I)   31.556.500,00   31.556.500,00   4.766.296,58   15,10 

IMPOSTOS   3.924.000,00   3.924.000,00   520.944,45   13,28 

Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos   315.500,00   315.500,00   21.823,22   6,92 

Receitas de Transferências Constitucionais e Legais   27.317.000,00   27.317.000,00   4.223.528,91   15,46 

Da União   12.135.000,00   12.135.000,00   2.053.944,70   16,93 

Do Estado   15.182.000,00   15.182.000,00   2.169.584,21   14,29 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II)   1.206.502,00   1.206.502,00   131.034,75   10,86 

Da União para o Município   1.206.502,00   1.206.502,00   131.034,75   10,86 

Do Estado para o Município   -      -      -      -    

Demais Municípios para o Município   -      -      -      -    

Outras Receitas do SUS   -      -      -      -    

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)   -      -      -      -    

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS   3.000,00   3.000,00   131,32   4,38 

(-)DEDUÇÃO PARA O FUNDEB   5.463.400,00   5.463.400,00   844.705,71   15,46 

TOTAL   27.302.602,00   27.302.602,00   4.052.756,94   14,84 

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS
(Por Grupo de Natureza da Despesa) INICIAL ATUALIZADA Set a Out 2010 %

(c) (d)    (d/c)   

DESPESAS CORRENTES   7.915.601,00   8.288.478,25   1.062.384,69   12,82 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   4.130.202,00   4.224.284,54   639.987,15   15,15 

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA   -      -      -      -    

OUTRAS DESPESAS CORRENTES   3.785.399,00   4.064.193,71   422.397,54   10,39 

DESPESAS DE CAPITAL   685.000,00   932.171,10   -      -    

INVESTIMENTOS   685.000,00   932.171,10   -      -    

INVERSÕES FINANCEIRAS   -      -      -      -    

AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA   -      -      -      -    

TOTAL (IV)   8.600.601,00   9.220.649,35   1.062.384,69   11,52 

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

INICIAL ATUALIZADA Set a Out 2010 %

(e) (e/despesa com

saúde

DESPESAS COM SAÚDE (V) = (IV)   8.600.601,00   9.220.649,35   1.062.384,69   100,00 

(-)DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS   -      -      -      -    

(-)DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE   -      652.678,45   8.500,00   0,80 

  -      631.674,55   7.800,00   0,73 

Recursos de Operações de Crédito   -      -      -      -    

Outros Recursos   -      21.003,90   700,00   0,07 

(-)RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE

RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS¹

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI)   8.600.601,00   8.567.970,90   1.053.884,69   99,20 

Setembro a Outubro 2010/Bimestre Setembro-Outubro

Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde-SUS



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 327PÁGINA - 15 Página 2 de 2

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Receita de Impostos e das Despesas Próprias com Saúde
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO - ANEXO XVI(ADCT, Art.77) R$ 1,00

Setembro a Outubro 2010/Bimestre Setembro-Outubro

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS À SAÚDE

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE

FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS
INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES Inscritos em Exercícios Cancelados em

Anteriores 2010(VI)

RP DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE

SAÚDE (VII)   -      -    

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS

LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL 20%² ((VI-VII)/I)   22,11 

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS
(Por Subfunção) INICIAL ATUALIZADA Set a Out 2010 %

(i) (i/total i)

Administração Geral   50.000,00   10.000,00   429,09   0,04 

Atenção Básica   900.502,00   1.049.666,57   98.517,79   9,27 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial   7.565.099,00   8.032.411,68   962.657,81   90,61 

Suporte Profilático e Terapêutico   1.000,00   1.000,00   -      -    

Vigilância Epidemiológica   84.000,00   127.571,10   780,00   0,07 

Outras Subfunções   -      -    

TOTAL   8.600.601,00   9.220.649,35   1.062.384,69   100,00 

(-)DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS   -      -      -      -    

(-)DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE   -      652.678,45   8.500,00   0,80 

  -      631.674,55   7.800,00   0,73 

Recursos de Operações de Crédito   -      -      -      -    

Outros Recursos   -      21.003,90   700,00   0,07 

(-)RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE

RECURSOS PRÓPRIOS¹

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE   8.600.601,00   8.567.970,90   1.053.884,69   99,20 

FONTE:

¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

² Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.

   ANTONIO EL ACHKAR                            NEUTON PRESTES                        GIOVANA JORIS FLUGEL 
       Prefeito Municipal                                        Contador                                        Controlador Geral
                                                                      CRC 047692/O-7

Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde-SUS



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 327PÁGINA - 16

Relatório de Gestão Fundo da Criança e Adolescência 

5º Bimestre do Exercício de 2010

A  Secretaria  Municipal  do  Trabalho,  Emprego  e  Promoção  Social,  do
Município  de  Pirai  do  Sul,  Estado  do  Paraná,  de  conformidade  com as  normas
baixadas  pelo  Tribunal  de  Contas  do  Estado  do  Paraná,  apresenta  o  seguinte
Relatório:

I  – DAS AÇÕES DO FUNDO DA CRIANÇA E DA ADOLECENCIA
DESENVOLVIDAS NO 5º BIMESTRE DO EXERCICIO DE 2010.

Durante  os  meses  de  Setembro  e  Outubro  de  2010,  à  Secretaria
Municipal  do Trabalho,  Emprego e Promoção Social,  com apoio e orientação do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente CMDCA, programaram e
realizaram  as  ações  de  Assistência  voltadas  ao  atendimento  da  criança  e
adolescentes Município,  através de Ações voltadas a Assistência a Criança e ao
Adolescente 

Também  se  realizou  campanhas  de  orientação  e  prevenção,
relacionados. ao trabalho infantil e uso de drogas.

II – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS BIMESTRAL

Até  o  5º  bimestre  de  2010,  o  Município  realizou  o  valor  de  R$
321.613,31 (Trezentos e vinte um mil seiscentos e treze reais e trinta e um centavos)
para aplicações nos programas voltados a Criança e Adolescência do Município,
como PRIORIDADE A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

As despesas realizadas até o 5º bimestre com recursos próprios do
município atingiu o montante de R$ 311.662,55 (Trezentos e onze mil seiscentos e
sessenta e dois reais e cinqüenta e cinco centavbos)

III – DA EXECUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA












Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 327PÁGINA - 17

Em obediência as normas contidas na Instrução Normativa 36/2009, a
execução orçamentária, foi realizada da seguinte forma:

BALANCETE ORÇAMENTÁRIO
Despesa Orçada 927.592,20 Receita Prevista 927.592,20
Despesa Executada 321.613,31 Receita Arrecadada 321.613,31
Saldo a Executar 605.748,95 Saldo a Arrecadar 605.748,95

BALANCETE FINANCEIRO

RECEITA DESPESA
Especificação Valor R$ Especificação Valor R$

Recursos Próprios 311.662,55 Empenhado Pago 311.662,55
Recursos Federais 9.950,76 Empenhado Pago 9.950,76

Pelo demonstrado no presente relatório,  verifica-se  que o Município,
cumpriu com as normas gerais  Instituídas pelo Plano da Criança e Adolescente,
aplicando os recursos previstos pela CF/88.

É o nosso relato.

Pirai do Sul, 30 de novembro de 2.010

DANIELLA FANKIN BETT
Secretária Municipal do Trabalho, Emprego e Promoção Social

VALMARA MARTINS MACHADO
Presidente do CMDCA











